familias eius natus esset, contra puto.

D. 1, 7, 46, 0 Ulp. 4 ad leg. Iul. et Pap.

In servitute mea quaesitus mihi **filius** in potestatem meam redigi beneficio principis potest: libertinum tamen eum manere non dubitatur.

D. 1, 9, 5, 0 Ulp. 1 ad leg. Iul. et Pap.

Senatoris **filium** accipere debemus non tantum eum qui naturalis est, verum adoptivum quoque: neque intererit, a quo vel qualiter adoptatus fuerit nec interest, iam in senatoria dignitate constitutus eum susceperit an ante dignitatem senatoriam.

D. 1, 9, 6, 0 Paul. 2 ad leg. Iul. et Pap.

Senatoris **filius** est et is, quem in adoptionem accepit, quamdiu tamen in familia eius manet: emancipatus vero nomen **filii** emancipatione amittit.

D. 1, 9, 6, 1 Paul. 2 ad leg. Iul. et Pap.

A senatore in adoptionem **filius** datus ei qui inferioris dignitatis est, quasi senatoris **filius** videtur, quia non amittitur senatoria dignitas adoptione inferioris dignitatis, non magis quam ut consularis desinat esse.

D. 1, 9, 7, 0 Ulp. 1 ad leg. Iul. et Pap.

Emancipatum a patre senatore quasi senatoris **filium** haberi placet.

D. 1, 9, 7, 1 Ulp. 1 ad leg. Iul. et Pap.

Item Labeo scribit etiam eum, qui post mortem patris senatoris natus sit, quasi senatoris **filium** esse. sed eum, qui posteaquam pater eius de senatu motus est, concipitur et nascitur, Proculus et Pegasus opinantur non esse quasi senatoris **filium**, quorum sententia vera est: nec enim proprie senatoris **filius** dicetur is, cuius pater senatu motus est antequam iste nasceretur. si quis conceptus quidem sit, antequam pater eius senatu moveatur, natus autem post patris amissam dignitatem, magis est ut quasi senatoris **filius** intellegatur: tempus enim conceptionis spectandum plerisque placuit.

D. 1, 9, 7, 2 Ulp. 1 ad leg. Iul. et Pap.

Si quis et patrem et avum habuerit senatorem, et quasi **filius** et quasi nepos senatoris intellegitur. sed si pater amiserit dignitatem ante conceptionem huius, quaeri poterit an, quamvis quasi senatoris **filius** non intellegatur, quasi nepos tamen intellegi debeat: et magis est ut debeat, ut avi potius ei dignitas prosit, quam obsit casus patris.

D. 1, 9, 8, 0 Ulp. 6 fideicomm.

Feminae nuptae clarissimis personis clarissimarum personarum appellatione continentur. clarissimarum feminarum nomine senatorum **filiae**, nisi quae viros clarissimos sortitae sunt, non habentur: feminis enim dignitatem clarissimam mariti tribuunt, parentes vero, donec plebeii nuptiis fuerint copulatae: tamdiu igitur clarissima femina erit, quamdiu senatori nupta est vel clarissimo aut separata ab eo alii inferioris dignitatis non nupsit.

D. 1, 9, 9, 0 Pap. 4 resp.

Filiam senatoris nuptias liberti secutam patris casus non facit uxorem: nam quaesita dignitas liberis propter casum patris remoti a senatu auferenda non est.

D. 1, 9, 10, 0 Ulp. 34 ad ed.

Liberos senatorum accipere debemus non tantum senatorum **filios**, verum omnes, qui geniti ex ipsis exve liberis eorum dicantur, sive naturales sive adoptivi sint liberi senatorum, ex quibus nati dicuntur. sed si ex **filia** senatoris natus sit, spectare debemus patris eius condicionem.

- D. 1, 12, 1, 7 Ulp. l. s. de off. praef. urb. Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati graviore animadversione indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia: quos probari poterit vel nummis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto operam dedisse ut non idoneus tutor alicui daretur, vel consulto circa edendum patrimonium quantitatem minuisse, vel evidenti fraude **pupilli** bona alienasse.
- D. 1, 14, 1, 0 Ulp. 26 ad Sab. Apud **filium** familias praetorem potest pater eius manumittere.
- D. 1, 16, 9, 3 Ulp. 1 de off. procons. De plano autem proconsul potest expedire haec: ut obsequium parentibus et patronis liberisque patronorum exhiberi iubeat: comminari etiam et terrere **filium** a patre oblatum, qui non ut oportet conversari dicatur, poterit de plano: similiter et libertum non obsequentem emendare aut verbis aut fustium castigatione.
- D. 1, 16, 9, 5 Ulp. 1 de off. procons. Advocatos quoque petentibus debet indulgere plerumque: feminis vel **pupillis** vel alias debilibus vel his, qui suae mentis non sunt, si quis eis petat: vel si nemo sit qui petat, ultro eis dare debet. sed si qui per potentiam adversarii non invenire se advocatum dicat, aequae oportebit ei advocatum dare. ceterum oprimi aliquem per adversarii sui potentiam non oportet: hoc enim etiam ad invidiam eius qui provinciae praeest spectat, si quis tam impotenter se gerat, ut omnes metuant adversus eum advocacionem suscipere.
- D. 1, 18, 2, 0 Ulp. 26 ad Sab. Praeses apud se adoptare potest, quemadmodum et emancipare **filium** et manumittere servum potest.
- D. 1, 21, 4, 0 Macer 1 de off. praesid. Cognitio de suspectis tutoribus mandari potest. immo etiam ex mandata generali iurisdictione propter utilitatem **pupillorum** eam contingere constitutum est in haec verba: "imperatores Severus et Antoninus Braduae proconsuli Africae. cum propriam iurisdictionem legatis tuis dederis, consequens est, ut etiam de suspectis tutoribus possint cognoscere."
- D. 2, 1, 1, 0 Ulp. 1 reg. lus dicentis officium latissimum est: nam et bonorum possessionem dare potest et in possessionem mittere, **pupillis** non habentibus tutores constituere, iudices litigantibus dare.
- D. 2, 1, 7, 1 Ulp. 3 ad ed. Servi quoque et **fili** familias verbis edicti continentur: sed et utrumque sexum praetor complexus est.
- D. 2, 1, 19, 0 Ulp. 6 fideicomm. cum quaedam **puella** apud competentem iudicem litem susceperat, deinde condemnata erat, posteaque ad viri matrimonium alii iurisdictioni subiecti pervenerat, quaerebatur, an prioris iudicis sententia exsequi possit. dixi posse, quia ante fuerat sententia dicta: sed et si post susceptam cognitionem ante sententiam hoc eveniet, idem putarem, sententiaque a priore iudice recte fertur. quod generaliter et in omnibus huiusmodi casibus observandum est.
- D. 2, 2, 3, 4 Ulp. 3 ad ed. Si **filius** meus in magistratu in hoc edictum incidit, an in his actionibus, quas ex persona eius intendo, hoc edicto locus sit? et non puto, ne mea condicio deterior fiat.
- D. 2, 3, 1, 2 Ulp. 1 ad ed. Si procurator tuus vel tutor vel curator ius dicenti non obtemperavit, ipse punitur, non dominus vel **pupillus**.

- D. 2, 4, 4, 0 Ulp. 5 ad ed. quique litigandi causa necesse habet in iure vel certo loco sisti: nec furiosos vel **infantes**.
- D. 2, 4, 4, 3 Ulp. 5 ad ed. Parentes etiam eos accipi Labeo existimat, qui in servitute susceperunt: nec tamen, ut Severus dicebat, ad solos iustos liberos: sed et si volgo quaesitus sit **filius**, matrem in ius non vocabit,
- D. 2, 4, 8, 0 Ulp. 5 ad ed. Adoptivum patrem, quamdiu in potestate est, in ius vocare non potest iure magis potestatis quam praecepto praetoris, nisi sit **filius** qui castrense habuit peculium: tunc enim causa cognita permittetur. sed naturalem parentem ne quidem dum est in adoptiva familia in ius vocari.
- D. 2, 4, 8, 2 Ulp. 5 ad ed. Sed si ad iusiurandum adeg, ne uxorem ducat, ne nubat, impune in ius vocabor. et Celsus quidem ait in tali liberto ius ad **filium** meum me vivo non transire: sed Iulianus contra scribit. plerique Iuliani sententiam probant. secundum quod eveniet, ut patronus quidem in ius vocetur, **filius** quasi innocens non vocetur.
- D. 2, 4, 10, 8 Ulp. 5 ad ed. Si **filius** meus in adoptionem datus sit, vocari a liberto meo in ius non poterit: sed nec nepos in adoptiva familia susceptus. sed si **filius** meus emancipatus adoptaverit **filium**, hic nepos in ius vocari poterit: nam mihi alienus est.
- D. 2, 4, 10, 10 Ulp. 5 ad ed. Si liberta ex patrono fuerit enixa, mutuo se ipsa et **filius** eius in ius non vocabunt.
- D. 2, 4, 12, 0 Ulp. 57 ad ed. Si libertus in ius vocaverit contra praetoris edictum **filium** patroni sui, quem ipse patronus in potestate habet: probandum est absente patre subveniendum esse **filio** qui in potestate est et ei poenalem in factum actionem, id est quinquaginta aureorum, adversus libertum competere.
- D. 2, 4, 16, 0 Paul. 2 resp. Quaesitum est, an tutor **pupilli** nomine patronam suam sine permissu praetoris vocare possit. respondi eum, de quo quaeritur, **pupilli** nomine etiam in ius vocare patronam suam potuisse sine permissu praetoris.
- D. 2, 4, 22, 0 Gai. 1 ad l. XII tab. Neque impuberes **puellas**, quae alieno iuri subiectae essent, in ius vocare permissum est.
- D. 2, 8, 2, 3 Ulp. 5 ad ed. Quod ait praetor "liberosve suos", accipiemus et ex feminino sexu descendentes liberos. parentique dabimus hoc beneficium non solum sui iuris, sed etiam si in potestate sit alicuius: hoc enim Pomponius scribit. et **filius** fideiussor pro patre fieri potest, etiam si in alterius potestate sit. nulum etiam pronurum et deinceps accipere debemus.
- D. 2, 8, 8, 4 Paul. 14 ad ed. Tutor et curator, ut rem salvam fore **pupillo** caveant, mittendi sunt in municipium, quia necessaria est satisdatio: item de re restituenda domino proprietatis, cuius usus fructus datus est: item legatarius, ut caveat evicta hereditate legata reddi, et quod amplius per legem Falcidiam ceperit: heres quoque ut legatorum satisdet audiendus est, ut in municipium mittatur. plane si misso iam legatario in possessionem, cum per heredem staret quominus caveret, heres postulet uti de possessione decedat paratumque se dicat in municipio cavere: impetrare non debet. diversum, si sine culpa aut dolo heredis